роля, раздражили вспыльчиваго Вячеслава и довели его до того, что онъ умертвилъ Іоанна Помука, котораго онъ считалъ главнымъ советникомъ Архіепископа. При томъ безразсудные поступки Пражскаго Архіепископа вооружили Вячеслава противъ всего духовенства: «*Proclamatum voce praeconia (на другой день послѣ утоплениія Іоанна Помука) in ciuitate Pragensi suit, ut non Presbyter in nocte iret, vel clericus, quod si aliquem ire contigeret; presbyter, quod caperetur, si clericus, quod eidem manus amputaretur.*» Когда прошелъ первый порывъ гнѣва, Вячеславъ послалъ къ Архіепископу съ мирными предложеніями, но Архіепископъ сдѣлалъ требованія слишкомъ неумѣренныя, на которыхъ Вячеславъ никогда не могъ согласиться; однако тотъ призвалъ Архіепископа въ Прагу, за безопасность котораго поручились три вельможи. Король предложилъ ему слѣдующія условія: 1) простить отлученнаго оть церкви Подкоморника, Сигизмунда, и признаться, что онъ отлучилъ его по наѣту своего Викарія (утопленаго Іоанна Помука). 2) «*Marchioni Procopio quod darem* (слова Архіепископа) *quaedam notabilia bona in Moravia* на пять лѣтъ. Капитулъ сталъ на сторонѣ Короля и принудилъ Архіепископа согласиться на всѣ условія. Видя со всѣхъ сторонъ опасность, Архіепископъ всенародно простилъ Сигизмунда и объявилъ, что онъ это дѣлаетъ совершенно свободно, а въ душѣ твердо рѣшился при первомъ удобномъ случаѣ взять назадъ свои уступки. Но, видя совершенную холодность народа, Архіепископъ не имѣлъ на что опереться, и по тому вынужденъ былъ терпѣть неслыханныя униженія. Его представили Королю Вячеславу и заставили на колѣняхъ просить у него прощенія: Король обошелся чрезвычайно сурово съ Архіепископомъ и сказалъ ему: «*Quod ammodo non excommunicarem suos officiales sine scitu suo.*» Оскорблennyй Архіепископъ не хотѣлъ ни совершать божественной службы, ни на ней присутствовать: «*unde contra me non modicus clamor cum minis intonuit, plurimis dicentibus, si non interfueris et recedes, Rex iterum te contumacem et rebellem sibi inueniet, qui multis precibus me rogauerunt, ut remanerem et diuina officia per me reagerem:*» Архіепископъ и на этотъ разъ принужденъ былъ уступить. Этимъ распри его съ Королемъ не кончились. Вячеславъ испросилъ у Папы праздновать въ 1393 юбилейный годъ въ Чехіи: начало празднества было возвѣщено безъ согласія и

відома Архієпископа собирателемъ денегъ для казны Апостольской. Архієпископъ, оскорблений такимъ пренебреженіемъ, думалъ было объявить юбилей предѣствительнымъ; слухъ объ этомъ дошелъ до Короля, который пришелъ въ сильное негодованіе, особенно отъ того, что онъ уже совершилъ разныя пажожныя дѣствія, съ юбилеемъ сопряженныя, которыя, въ случаѣ объявленія Архієпископа, были недѣстивительны, и послалъ къ Архієпископу, приказывая ему въ самыхъ сильныхъ выраженіяхъ, тотчасъ подтвердить юбилей: Архієпископъ согласился: «et mihi, пишетъ онъ, *intimatum est, quod nisi illam literam Rex habuissest, cum magna turba armatorum, quam in praetorio maioris civitatis Pragensis congregauerat, super personam meam et familiam nocte illa irruisset.*» Затѣмъ Король потребовалъ у Архієпископа, чтобы толь возвратилъ ему право патроната (о которомъ ниже) надъ всѣми Пражскими и иными церквами, выстроеными Королями, его предшественниками. Архієпископъ не далъ рѣшительного отвѣта и хотѣлъ проволочить дѣло: «*Hanc vero iurisdictionem idcirco a me habere voluerunt, ut per prudentes veraciter fuit conjecturatum, quatenus clerum turbarent et plebanos, qui excommunicatos expeluerunt de ecclesiis, et interdicta et mandata tenent Apostolica et ordinaria, expellerent, et profanos ibi ponerent sacerdotes, quodque, sicut de his cognoscerent, sic et de aliis causis Ecclesiasticis multa mala et scandala perpetrarent.*» Наконецъ узнавъ, что Король хочетъ требовать отъ него совершенного забвенія всего прошедшаго, Архієпископъ рѣшился оставить Чехію, и съ пѣкоторыми духовными лицами отправился въ Римъ. Изложивъ жалобу свою на различныя оскорблениа, которыя мы видѣли выше, Архієпископъ требуетъ у Папы такого удовлетворенія: «*Praefatum Dominum Regem et dictos suos complices declareret fuisse et esse sacrilegos, homicidas et excommunicatos, et paenas contra talia perpetrantes tam a Iure, quam ab homine promulgatas, eos temere incidisse et tanquam tales denuntiandos et publicandos fuisse, denuntiari et publicari, cum potestate etiam aggrauandi et supponendi totam terram Boemiae Ecclesiastico interdicto, et ad praedicta omnia, et in eos procedendi simpliciter, summarie et de plano sine strepitu et figuris Iudicij et procedendi in praedictos ex officio et citandi personaliter eosdem praedictos sacrilegos in Romana Curia et extra, et etiam per Edictum in ipsa Romana Curia et partibus vicinis, cum non sit tu-*